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ESREAn (eurooppalaisen aikuiskasvatuksen tut-
kimusseuran) toiminta perustuu verkostoihin.
Heti alussa (1993) sen ohjausryhmä suunnitteli
gender-tutkimusverkoston käynnistämistä, mutta
siitä ei tullut mitään. Sen sijaan verkostot tee-
moista History and Adult Education, Life Histo-
ry ja Popular Education syntyivät heti, Access in
Adult Education ja Adult Education and Citi-
zenship vähän myöhemmin. Vuonna 1996 Ag-
nieszka Bron veti Tukholmassa järjestetyssä ai-
kuiskasvatuskonferenssissa työpajaa “Naiset ja
gender-tutkimus”, jonka jälkeen hän, minä ja
Barbara Merrill Warwickin yliopistosta söimme
leppoisan lounaan viikinkikylässä lähellä Uppsa-
laa. Päätimme, että on aika saada gender-net-
work käyntiin. Meistä näytti siltä, että gender-
tutkimusta kyllä oli jo kasvatustieteissä, mutta se
koski lähinnä lapsia ja koulua, eikä siitä euroop-
palaisessa aikuiskasvatustutkimuksessa näkynyt
jälkeäkään. Yhteisinä alustavina tutkimuskysymyk-
sinä pidimme oppimisen ja elämäkertojen sekä
korkea-asteen ja aikuiskoulutuksen sukupuolit-
tuneisuutta.

Vasta ESREAn Brysselin konferenssissa syyskuussa
1998 pääsimme konkreettisiin päätöksiin. Eh-
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dotimme epävirallista lounastapaamista kiinnos-
tuneille: 10 tutkijaa (6 naista, 4 miestä) tuli
paikalle ja laadimme yhteisen listan tulevan ver-
koston tutkimusteemoista: sukupuoli ja tieto,
sukupuoli ja aikuisen oppiminen, aikuiskasva-
tuksen sukupuolittuminen, miehet ja aikuiskas-
vatuksen sukupuolittuminen, maskuliinisuudet-
feminiinisyydet, sukupuoli ja elämänhistoria,
sukupuoliroolit ja -stereotypiat. Muita teemoja
olivat ura ja taidot, työhön pääsy, etnisiteetti,
lainsäädäntö, tutkijat. Kiistelimme myös pitkään
siitä, onko kyseessä nais- vai gender-tutkimus:
näimmehän verkoston ensimmäiseksi tehtäväksi
naisten kokemien vaikeuksien ja syrjinnän esille
nostamisen. Päätimme kuitenkin suuntautua gen-
der-tutkimukseen, ettemme jälleen marginalisoisi
naisia. Kokouksessa päätimme ensimmäisestä
konferenssista ja etsimme sille sopivaa järjestä-
mispaikkaa.

Konferenssi Bochumissa 1999

Agnieszka järjesti ensimmäisen gender-verkos-
ton konferenssin Bochumin yliopistossa, jossa
hän oli juuri aloittanut aikuiskasvatuksen pro-
fessorina. Mukana oli 16 tutkijaa Saksasta, Ruot-

Aikuiskasvatuksen sukupuolittumiseen liittyy paljon
ratkaisemattomia ongelmia. Mistä johtuu miesten ja
naisten eriarvoisuus koulutuksessa ja työelämässä, voim-
meko päästä tilastoja syvempään syiden analyysiin,
miten pedagogiset käytännöt sukupuolittavat aikuiskas-
vatusta, mitä on tiedon sukupuolittuneisuus, mikä on
kouluttajien, oppilaitosten tai työnantajien osuus suku-
puolittavissa prosesseissa? Yliopistotutkijoina meidän
tehtävämme on oppia toisiltamme.
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sista, Tanskasta, Suomesta, Englannista ja Sveit-
sistä. Keskustelua käytiin elämänhistorioista avai-
mina sukupuolittuneeseen tietoon (Bettina Dy-
bbroe), ammatillisten ihanteiden sukupuolittu-
misesta (Anja Heikkinen), heikosti koulutettu-
jen miesten ja naisten työssä oppimisesta (Chris-
tina Lönnheden), pakolaisten henkilökohtaisen
filosofian sukupuolittumisesta (Mons Montelius),
gender-näkökulmasta korkea-asteen koulutukseen
(Edmee Ollagnier), sukupuolen ja elämänhisto-
rian yhteydestä aikuiskoulutukseen osallistumi-
seen (Regula Schnäder-Naef) ja sukupuolittu-
neista siirtymistä elämässä (Linden West). Pien-
ryhmissä pohdittiin myös aikuiskasvatusta kos-
kevan tiedon sukupuolittumista sekä kielen, yli-
opiston ja kulttuurien sukupuolittumista. Näitä
teemoja ja verkoston tutkijoiden tutkimuksia
päätettiin kokoontua käsittelemään uudelleen
vuonna 2001.

Life history-verkoston
konferenssi Roskildessä 2000

Elämänhistoria-verkosto on yksi ESREAn tehok-
kaimmista: Roskildessä oli koolla noin 40 tutki-
jaa eri puolilta Eurooppaa ja mukana oli myös
monta Bochumin konferenssin osanottajaa. Työ-
pajoissa keskusteltiin teemoista: työ, subjektii-
visuus ja professionalismi, oppimisympäristöt ja
-elämäkerrat ja kulttuurirajojen ylittäminen, su-
kupuoli ja oppiminen sekä identiteetti ja elä-
mäkerta tutkimuksessa. Kokouksessa ehdotettiin
gender-verkoston liittämistä tähän verkostoon,
mutta mukana olleet eivät sitä halunneet. Gen-
der-tutkimusta ei haluttu rajoittaa sinänsä tärke-
ään identiteetin, elinikäisen oppimisen tai yk-
silöllisten elämäkertojen tutkimukseen. Esimer-
kiksi naisten asema, kollektiiviset ja yhteiskun-
nalliset todellisuudet aikuiskasvatuksen eri ken-
tillä olisivat jääneet huomiotta. Minä, Agniesz-
ka, Barbara ja Linden päätimme jatkaa gender-
verkoston seuraavan tapaamisen järjestämistä.

“Sukupuolen haastaminen”-
konferenssi Genevessä 2001

Aiemmista kokemuksista viisastuneena me neljä
muodostimme järjestelykomitean, joka ryhtyi
kartoittamaan verkostosta todella kiinnostuneita

tutkijoita. Laadin opiskelijani avulla konferens-
sille kotisivun, jonne kaikki hyväksytyt esitykset
koottiin etukäteen luettaviksi. Geneveen ilmoit-
tautuneista 38:sta tutkijasta paikalle pääsi 18 naista
ja 3 miestä: Puolasta 2, Ruotsista 4, Saksasta 2,
Englannista 3, Tanskasta 4, Suomesta 2, Italiasta
1 ja Sveitsistä 3; meistä 9 oli ollut mukana jo
Bochumissa. Olin pettynyt siihen, etteivät rans-
kalaiset tutkijat osallistuneet kieliongelmien ta-
kia, vaikka olin luvannut käännösapua.

Ilmoittautumisen yhteydessä toivoimme esityk-
siä aiheista sukupuolittunut oppiminen, suku-
puolittunut työ ja oppiminen sekä maskulini-
teettien kriisin (?) seurauksia oppimiselle ja kou-
lutukselle, mutta viimeisestä emme saaneet yh-
tään ehdotusta. Monet valittivat tätä, mutta näyt-
tää siltä, etteivät aikuiskasvatuksen tutkijat ole
vielä valmiita tutkimaan sukupuolittumista ky-
symällä myös miesten identiteettiä ja asemia ai-
kuiskasvatuksessa. Kahden muun teeman esityk-
sissä painottuivat metodologiset kysymykset.
Edellyttääkö sukupuolittumisen tutkiminen eri-
tyisiä metodeja, millaisia legitimiteettiongelmia
metodien valinnassa on, miten estää tutkijoi-
den marginalisoituminen? Kuten Bochumissa,
pohdimme tieteellisen tiedon sukupuolittunei-
suutta, samoin identiteettien ja elämäkertojen,
yksityisen ja julkisen, yksilöllisen ja sosiaalisen,
miehisyyden ja naiseuden suhdetta.

Yksi yhteinen kysymys oli tutkijoiden yliopis-
toissaan kokema yksinäisyys ja välinpitämättö-
myys. Sukupuolittumisen tutkiminen näyttää yhä
haastavalta ratkaisulta. Kun tutkijat enimmäkseen
ovat naisia, he joutuvat myös kohtaamaan mui-
den naistutkijoiden tavoin akateemisen maail-
man sukupuolittuneen todellisuuden. Euroop-
palainen gender-verkosto onkin tärkeä luomaan
solidaarisuuden ja yhteisyyden tunnetta tutki-
joiden kesken, samoin siihen sisältyvä kulttuu-
rinen kohtaaminen, joka edistää ymmärtämään
eri maiden aikuiskasvatusjärjestelmien erilaisuutta.
Päätimme kokoontua seuraavan kerran vuonna
2003 keskustelemaan syvällisemmin metodolo-
gisista ja käsitteellisistä kysymyksistä, vaikka se
merkitsisikin ajan ottamista yksittäisten tutkijoi-
den empiiristen tutkimusten käsittelystä. Keskus-
telimme myös verkoston koostumuksesta ja tu-
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levaisuudesta: pohdintojen syventämisen kan-
nalta olisi hyvä että osallistujat tuntisivat toisen-
sa hyvin, mutta taloudellisesti ei ole mahdollista
järjestää eurooppalaisia kokouksia kyllin usein,
ei edes kerran vuodessa.

Tu l e v a i s u u s

ESREAn syyskuun 2001 konferenssi Lissabonissa
antaa monelle meistä mahdollisuuden taas tavata
toisiamme, keskustella Geneven konferenssin
aineistojen julkaisemisesta ja vuoden 2003 kon-
ferenssin puitteista ja sisällöistä. Gender-verkos-
ton olemassaolo on arvokasta: vaikka gender-tut-
kimus on tullut näkyväksi yhteiskuntatieteissä,
eurooppalainen verkosto voi olla tarpeen tämän
tekemiseksi myös aikuiskasvatuksessa. Vuoden
2003 konferenssissa meitä on varmasti jo paljon
enemmän kuin Bochumissa ja Genevessä.

Yliopistotutkijoina meidän tehtävämme on op-
pia toisiltamme, käynnistää kansainvälisiä väit-
telyjä tutkimusaiheistamme ja perehtyä toistem-
me tapaan ajatella ja tehdä tutkimusta. Tiedäm-

me, että aikuiskasvatuksen sukupuolittumiseen
liittyy paljon ratkaisemattomia ongelmia. Esimer-
kiksi miesten ja naisten eriarvoisuus koulutuk-
sessa ja työelämässä on tuttua kaikkialla: mistä se
johtuu, voimmeko päästä tilastoja syvempään
syiden analyysiin, miten pedagogiset käytännöt
sukupuolittavat aikuiskasvatusta, mitä on tiedon
sukupuolittuneisuus, mikä on kouluttajien, op-
pilaitosten tai työnantajien osuus sukupuolitta-
vissa prosesseissa? Vaikka eri puolilla maailmaa
tehty gender-tutkimus antaa meille aineksia vas-
tausten etsimiseen, meillä on vielä paljon omaa
työtä tehtävänä. Se, että ESREA on tunnistanut
gender-verkoston osaksi eurooppalaista tiedeyh-
teisöä ja kannustaa sen toimintaa, on alku gen-
der-lähestymistavan tunnustamiseksi aikuiskasva-
tuksen tutkimuksessa. Meidän on itse osoitetta-
va verkostoitumisemme oikeutus, paitsi koko-
uksillamme, tutkimustemme hyödyllisyydellä
aikuiskasvatuksen tutkimukselle ja käytännöille.
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